Дело №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Сочи 21 февраля 2024 года 

Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в составе: председательствующего судьи Мартыненко С.А., при секретаре судебного заседания Боладян Л.М., с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Центрального района г. Сочи Жарикова Е.О., подсудимого ФИО1 И.Р.У., его защитника – адвоката Солоха Д.А. по удостоверению № и ордеру №, переводчика ФИО2 Ш.О.У., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению

ФИО1 И. Р. У., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего временную регистрацию по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющего среднее образование, не женатого, не работающего, не военнообязанного, ранее не судимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 И.Р.У. совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Так, ФИО1 И.Р.У. ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное предварительным следствием время, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом преступной деятельности и способен приносить значительную материальную прибыль, обладая необходимыми познаниями в сфере незаконного оборота наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью получения материальной прибыли, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения здоровья населения и общественной нравственности и желая их наступления, используя находящийся при нем мобильный телефон «Redmi 8А» посредством переписки c пользователем, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, бесконтактным способом путем оставления «тайниковых закладок» на территории г. Сочи Краснодарского края, распределив между собой преступные роли. 

Роль неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», заключалась в поиске источника приобретения наркотического средства, его незаконного приобретения, передаче ФИО1 И.Р.У. бесконтактным путем через «тайниковую закладку» в количестве, необходимом для незаконного сбыта, установлении цены сбываемого наркотического средства, определении массы и количества «тайниковых закладок», приискивании потенциальных покупателей наркотического средства, приеме заказов от потенциальных потребителей наркотического средства, получении от них денежных средств и информировании покупателей после перечисления денежных средств о месте нахождения «тайниковых закладок» с наркотическим средством. 

Роль ФИО1 И.Р.У. заключалась в получении наркотического средства в месте, указанном неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующим аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», определении тайных мест на территории г. Сочи Краснодарского края для незаконного бесконтактного сбыта наркотического средства, закладке в определённых им тайных местах наркотического средства на территории г. Сочи Краснодарского края, информировании неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующего аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>» о местах нахождения «тайниковых закладок» с наркотическим средством и тем самым подготовке их для последующего совместного незаконного сбыта. 

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующее аккаунт «

<

данные изъяты>» в приложении «

<

данные изъяты>», ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное предварительным следствием время, сообщило ФИО1 И.Р.У. сведения о месте нахождения «тайниковой закладки» с оптовой партией наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, расположенной на неустановленном участке местности на территории города Сочи. ФИО1 И.Р.У. согласно отведенной ему преступной роли ДД.ММ.ГГГГ в точно неустановленное предварительным следствием время, прибыл на неустановленный участок местности, где обнаружил оптовую партию наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> грамма, которые положил в находящуюся при нем спортивную сумку «NIKE» и стал незаконно хранить с целью дальнейшего совместного незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО1 И.Р.У. в соответствии с отведенной ему преступной ролью, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ, точное время не установлено, до 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время предварительным следствием не установлено, осуществил три «тайниковые закладки» с наркотическим средством на участках местности со следующими географическими координатами, а именно: 

- на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенном напротив подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 

<

данные изъяты> грамма, в тайник, тем самым осуществил «тайниковую закладку» с наркотическим средством, фотографию осуществленной им «тайниковой закладки» с наркотическим средством переслал аккаунту «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>»;

- на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенном напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 

<

данные изъяты> грамма, в тайник, тем самым осуществил «тайниковую закладку» с наркотическим средством, фотографию осуществленной им «тайниковой закладки» с наркотическим средством переслал аккаунту «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>»;

- на участке местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенном рядом домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, поместил сверток, обмотанный изоляционной лентой, внутри которого находился полимерный пакет с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 

<

данные изъяты> грамм, в тайник, тем самым осуществил «тайниковую закладку» с наркотическим средством, фотографию осуществленной им «тайниковой закладки» с наркотическим средством переслал аккаунту «

<

данные изъяты>» через приложение «

<

данные изъяты>».

Однако ФИО1 И.Р.У. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 20 минут ФИО1 И.Р.У., находясь возле 

<

адрес> 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 27.2 КРФобАП, после чего доставлен в отдел полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи, расположенный по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>.

После чего в служебном кабинете № отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в период времени с 17 часов 44 минут до 18 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и изъятия, проведенного в отношении ФИО1 И.Р.У., в спортивной сумке «NIKE», находящейся при последнем, а именно надетой через плечо ФИО1 И.Р.У., была обнаружена и изъята полимерная емкость, в которой находился полимерный пакет с кристаллическим веществом белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 35 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенного напротив подъезда № 

<

адрес> 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО1 И.Р.У., обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство, массой вещества 0,52 грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 45 минут до 22 часов 20 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенного напротив 

<

адрес> 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО1 И.Р.У., обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 

<

данные изъяты> грамма.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 часа 10 минут сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия – участка местности с географическими координатами № северной широты № восточной долготы, расположенном рядом домом № по 

<

адрес> 

<

адрес>, произведенного с участием ФИО1 И.Р.У., обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета, в составе которого согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 0,45 грамм.

Общая масса изъятого наркотического средства – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) составила 52,52 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру, которое ФИО1 И.Р.У. и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, пытались незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако не смогли довести свой совместный преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, так как их преступная деятельность пресечена сотрудниками полиции, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 И.Р.У. признал вину в совершении инкриминируемого ему преступления по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в полном объеме, подтвердил показания, данные им на предварительном следствии, и отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Кроме этого, вина подсудимого ФИО1 И.Р.У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается представленными обвинением и исследованными в судебном заседании следующими доказательствами:

- показаниями ФИО1 И.Р.У., данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, согласно которым он полностью признает вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в содеянном искренне раскаивается и поясняет, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, и ему было предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался в присутствии двух понятых. После чего сотрудниками полиции он был доставлен в отдел полиции по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, находясь в служебном кабинете в присутствии понятых ему было повторно предложено пройти медицинское освидетельствование, от прохождения которого он отказался. После чего, сотрудник полиции ему пояснил, что в отношении него будет произведен личный досмотр, перед началом которого сотрудником полиции ему был задан вопрос о том, имеются при нем запрещенные вещества и предметы, на что он из находящейся при нем сумки «Nike» черного цвета достал пластиковую бутылку с этикеткой «Актибио», внутри которого находились два полимерных пакета, с веществом, электронные весы, две упаковки изоляционной ленты, прозрачные полимерные пакетики, мобильный телефон марки «Redmi 8A» в корпусе черного цвета, которые сотрудниками полиции были изъяты в разные полимерные пакеты, верхний край которого обвязан нитью, края оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью, на которой поставили подписи все участвующие лица. Изъятое вещество, находящееся в полимерной бутылке «Актибио», он поднял в лесном массиве 

<

адрес> 

<

адрес>. Фотографию с географическими координатами и местонахождением ему сообщил ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки аккаунт «

<

данные изъяты>» через мессенджер «

<

данные изъяты>». В мессенджере «

<

данные изъяты>» они переписывались с данным аккаунтом как на русском, так и на узбекском языке. Данный аккаунт ему сообщил его знакомый по имени Самандар, который в настоящее время отбывает наказание в 

<

адрес>. Фамилия и отчество знакомого ему неизвестны. Самандар пояснил, что данный аккаунт ему будет предоставлять фотографии с географическими координатами, где нужно будет забирать вещество и раскладывать в других указанных местах, а также скидывать фотографии с местом разложения, и за это ему будут платить по 350 рублей за каждую осуществленную раскладку. На данный аккаунт он работал несколько дней. Предыдущую партию с наркотическим веществом он поднял ДД.ММ.ГГГГ также в лесном массиве 

<

адрес> 

<

адрес>. Поднятое вещество ФИО1 И.Р.У. расфасовал от 1 до 5 грамм в свертки на улице, в необходимом количестве для раскладки. Он знал, что данное вещество является наркотическим средством. Места для разложения он выбирал сам. После расфасовки он сразу их разложил, и места с их разложением скинул аккаунту «

<

данные изъяты>» через мессенджер «

<

данные изъяты>». Сотрудникам полиции ФИО1 И.Р.У. сообщил места разложенных им свертков с веществом. После чего совместно с сотрудниками полиции и с понятыми он проехал по указанным местам, где в ходе осмотра места происшествия были изъяты разложенные им свертки с веществом. В изъятом у него в ходе личного досмотра телефоне хранится его переписка в мессенджере «

<

данные изъяты>» с аккаунтом «

<

данные изъяты>». С квалификацией предъявленного обвинения в инкриминируемом ему деянии, предусмотренном ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, полностью согласен (Том 2 л.д 124-127; Том 3 л.д 10-13; Том 1 л.д. 196-199);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток, точное время в настоящий момент не помнит, он был приглашен в качестве понятого для проведения следственных действий, а именно осмотра места происшествия с участием гражданина ФИО1 И.Р.У. Перед проведением следственных действий ему и еще одной гражданке, которая также участвовала в качестве понятой, а также участвующим лицам был разъяснен порядок проведения осмотра места происшествия, а также зачитаны и разъяснены права. В ходе осмотра места происшествия участвующее лицо ФИО1 И.Р.У. указал на земельной покров на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес> и пояснил, что на указанном месте он произвел сбыт наркотического средства бесконтактным путем посредством тайниковой закладки в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия на земляном покрове около подъезда № дома № № на 

<

адрес> был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, который в последующем был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом с оттиском печати № «Для пакетов УВД по г. Сочи» за подписями понятых, иных участвующих лиц. Участвующий при осмотре места происшествия ФИО1 И.Р.У., пояснил, что данную тайниковую закладку с наркотическим средством разместил на данном участке местности именно он с целью распространения (сбыта), чтобы данным способом заработать деньги. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он и вышеуказанная незнакомая гражданка участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения которого ФИО1 И.Р.У. указал на земельной покров на придомовой территории 

<

адрес> и пояснил, что на указанном месте он произвел сбыт наркотического средства бесконтактным путем посредством тайниковой закладки в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия на земляном покрове напротив входа в 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, который в последующем был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом с оттиском печати № «Для пакетов УВД по г. Сочи» за подписями понятых, иных участвующих лиц. Участвующий при осмотре места происшествия ФИО1 И.Р.У., пояснил, что данную тайниковую закладку с наркотическим средством разместил на данном участке местности именно с целью распространения (сбыта), чтобы данным способом заработать деньги. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время суток он и вышеуказанная незнакомая гражданка участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия на участке местности, расположенном на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес>, в ходе проведения которого ФИО1 И.Р.У. указал на земельной покров на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес> и пояснил, что на указанном месте он произвел сбыт наркотического средства бесконтактным путем посредством тайниковой закладки в виде свертка, обмотанного изоляционной лентой зеленого цвета. В ходе осмотра места происшествия на земляном покрове с левого торца 

<

адрес> 

<

адрес> был обнаружен сверток, обмотанный изоляционной лентой зеленого цвета, который в последующем был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина пакета была обвязана нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом с оттиском печати № «Для пакетов УВД по г. Сочи» за подписями понятых, иных участвующих лиц. Участвующий при осмотре места происшествия ФИО1 И.Р.У. пояснил, что данную тайниковую закладку с наркотическим средством разместил на данном участке местности именно с целью распространения (сбыта), чтобы данным способом заработать деньги. ФИО1 И.Р.У. также пояснил, что ранее у неизвестного ему лица через интернет-приложение «

<

данные изъяты>» посредством тайниковой закладки он приобрел оптовую партию наркотических средств, которые в последующем он расфасовал при помощи электронных весов по дозам и, разместив в полимерные пакетики с замком типа «салазка», обмотав изолентой, произвел тайниковые закладки. При проведении вышеуказанных мероприятий на ФИО1 И.Р.У. какого-либо давления не оказывалось, последний какие-либо жалобы, претензии и заявления к сотрудникам полиции не высказывал (Том 1 л.д. 168-171);

- показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №3 (Том 1 л.д. 175-178);

- показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут в ходе оперативно-розыскных мероприятий находясь по адресу: 

<

адрес>, рядом с домом №, им совместно со ст. о/р ОУР ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи Свидетель №7 и о/р ОУР ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи Свидетель №5 был выявлен гражданин Республики Узбекистан ФИО1 И.Р.У., в отношении которого имелись достаточные основания полагать, что данный гражданин употребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, с клиническими признаками опьянения, а именно: отсутствие запаха алкоголя изо рта, неустойчивость позы и шаткость походки, нарушение речи, бледность кожного покрова лица. На основании п. 14 ст. 13 ФЗ № «О полиции», а также на основании ст. 27.2 КРФобАП ФИО1 И.Р.У. был доставлен в здание ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, с целью составления протокола на прохождение медицинского освидетельствования. ФИО1 И.Р.У. было предложено проследовать в ГБУЗ «НД №» для прохождения медицинского освидетельствования, от прохождения которого он в присутствии двух понятых отказался. В связи с этим на основании ст. 27.7 КРФобАП в кабинете № ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи в присутствии двух понятых в отношении ФИО1 И.Р.У. был проведен личный досмотр, в ходе которого в сумке «NIKE» черного цвета, надетой через плечо обнаружены: 1) Полимерная бутылка из-под йогурта «Актибио» бело-зеленого цвета, внутри которого находился прозрачный полимерный пакет с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета; 2) Мобильный телефон «Redmi 8A» imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, оборудованный сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером «№» в прозрачном силиконовом чехле; 3) Полимерный пакет с упакованными в него полимерными пакетиками с замком типа «салазка» размерами 8х10 производства «BRAUBERG» в количестве 100 штук; 4) Рулон изолированной ленты «Эра» желтого цвета; 5) Рулон изолированной ленты «Smartbuy» красного цвета; 6) Электронные ювелирные весы «Pocket Scale» в корпусе серого цвета. Указанные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет прозрачного цвета, горловина которого обмотана белой нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом, опечатанный оттиском печати № «Для пакетов УВД по г. Сочи» за подписями понятых, иных участвующих лиц. Опрошенный ФИО1 И.Р.У. пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> «Б», используя принадлежащий ему мобильный телефон «Redmi 8A» imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, оборудованный сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером «№», в интернет-приложении «

<

данные изъяты>» списался с неустановленным лицом, который предложил ему заняться распространением наркотических средств, на что он согласился. Далее ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток на мобильное приложение в «

<

данные изъяты>» поступило СМС сообщение с координатами тайниковых закладок с наркотическими средствами «

<

данные изъяты>». В последующем ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он направился в 

<

адрес> 

<

адрес>, где он в лесистой местности примерно в 09 часов 00 минут забрал полимерную бутылку из-под йогурта «Активиа» бело-зеленого цвета, внутри которого находилось вещество под названием «

<

данные изъяты>», которое в своем составе согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержит 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 

<

данные изъяты> грамма. В ходе беседы ФИО1 И.Р.У. также пояснил, что осуществил разложение свертков, обмотанных изоляционной лентой с веществом «

<

данные изъяты>» на территории Центрального города Сочи. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 05 минут до 21 час 35 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 И.Р.У. на участке местности на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина обмотана белой нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом опечатанный оттиском печати № «Для пакетов УВД по г. Сочи» за подписями понятых, иных участвующих лиц. В составе изъятого вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится метадон (фенадон, долофин) – наркотическое средство, массой вещества 0,52 грамма. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 час 45 минут до 22 час 20 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 И.Р.У. на участке местности на придомовой территории 

<

адрес> Центрального района г. Сочи обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина обмотана белой нитью, свободные концы были оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом опечатанный оттиском печати № «Для пакетов УВД по г. Сочи» за подписями понятых иных участвующих лиц. В составе изъятого вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 

<

данные изъяты> грамма. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 40 минут до 01 час 10 минут в ходе осмотра места происшествия с участием ФИО1 И.Р.У., на участке местности на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток, обмотанный изоляционной лентой с полупрозрачным кристаллическим веществом белого цвета. Изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина обмотана белой нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом опечатанный оттиском печати № «Для пакетов УВД по г. Сочи» за подписями понятых иных участвующих лиц. В составе изъятого вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство, массой вещества 

<

данные изъяты> грамм. Общая масса изъятого наркотического средства 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), составила 

<

данные изъяты> грамма. С момента выявления ФИО1 И.Р.У. и в последующем на него какого-либо давления не оказывалось, последний какие-либо жалобы, претензии и заявления к сотрудникам полиции не высказывал (Том 2 л.д. 66-70);

- показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №4 (Том 2 л.д. 66-70);

- показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №4 (Том 2 л.д. 83-87); 

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, согласно которым он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в послеобеденное время находился в здании отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, и к нему подошел сотрудник полиции в гражданской форме одежды, который представился, предъявил служебное удостоверение в развернутом виде и попросил его поучаствовать в качестве понятого, на что он поинтересовался, по факту чего, и сотрудник полиции пояснил, что они выявили лицо, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что данный гражданин потребил наркотические средства либо психотропные вещества без назначения врача, так как у него наблюдались клинические признаки опьянения: суетливость, эмоциональная неустойчивость, невнятная речь, шаткая походка, отсутствие запаха алкоголя изо рта. При этом попросил его поучаствовать понятым. На предложение сотрудника полиции он согласился. Далее в помещении отдела полиции (Центральный район) УВД по г. Сочи он увидел мужчину азиатской внешности, на вид примерно 20 лет, им оказался гражданин 

<

данные изъяты> ФИО1 И.Р.У., 

<

данные изъяты> года рождения. Сотрудниками полиции данному гражданину было предложено проследовать в ГБУЗ «НД №» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения, однако ФИО1 И.Р.У. в присутствии его и второго понятого мужчины в категоричной форме отказался от прохождения медицинского освидетельствования. Далее сотрудниками полиции в отношении ФИО1 И.Р.У. был составлен административный протокол. В последующем сотрудником полиции ФИО1 И.Р.У. задан вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 И.Р.У., ответил положительно и указал на находящуюся при нем спортивную сумку «NIKE» черного цвета. В ходе проведения личного досмотра в вышеуказанной сумке «NIKE» черного цвета, надетой через плечо на ФИО1 И.Р.У., были обнаружены: 1) Полимерная бутылка из-под йогурта «Актибио» бело-зеленого цвета, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета; 2) Мобильный телефон «Redmi 8A» в корпусе черного цвета; 3) Полимерный пакет с упакованными в него полимерными пакетиками с замком типа «салазка» размерами 8х10 производства «BRAUBERG» в количестве 100 штук; 4) Рулон изолированной ленты «Эра» желтого цвета; 5) Рулон изолированной ленты «Smartbuy» красного цвета; 6) Электронные ювелирные весы «Pocket Scale» в корпусе серого цвета. Указанные предметы были изъяты и помещены в полимерный пакет прозрачного цвета горловина обмотана белой нитью, свободные концы оклеены бумажной биркой с пояснительным текстом опечатанный оттиском печати № «Для пакетов УВД по г. Сочи» за подписями понятых, иных участвующих лиц. По факту обнаруженных и изъятых у ФИО1 И.Р.У. предметов последний пояснил, что является распространителем наркотических средств и осуществил разложение тайниковых закладок (свертков), обмотанных изоляционной лентой с веществом «

<

данные изъяты>» на территории Центрального г. Сочи. ФИО1 И.Р.У. пояснил, что данное наркотическое средство приобрел у неустановленного лица с целью последующего сбыта бесконтактным способом, посредством разложения тайниковых закладок. С момента выявления ФИО1 И.Р.У. и в последующем на него какого-либо давления не оказывалось, последний какие-либо жалобы, претензии и заявления к сотрудникам полиции не высказывал (Том 2 л.д. 78-81);

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 281 УПК РФ, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем ФИО3 (Том 2 л.д. 89-92);

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе кристаллических веществ белого цвета в полимерном пакете и в составе смыва с внутренней полимерной емкости, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 И.Р.У. содержится 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма (Том 1 л.д. 110-114);

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе полупрозрачного кристаллического вещества белого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакете с замком типа «салазка», оклеенном фрагментами односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес>, выявлен 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила 

<

данные изъяты> грамма (Том 1 л.д. 126-130);

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе полупрозрачного кристаллического вещества белого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакете с замком типа «салазка», оклеенном фрагментами односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес>, выявлен метадон (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составило 

<

данные изъяты> грамма (Том 1 л.д. 140-144);

- заключением эксперта №-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого в составе полупрозрачного кристаллического вещества белого цвета, находящегося в прозрачном полимерном пакете с замком типа «салазка», оклеенном фрагментами односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, изъятом в ходе осмотра места происшествия, а именно участка местности на придомовой территории 

<

адрес> 

<

адрес>, выявлен 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>) – наркотическое средство Списка 1 Перечня, раздел – Наркотические средства. Масса вещества составила 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> грамма (Том 1 л.д. 154-158);

- протоколом изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому при личном досмотре, проведенном в кабинете № ОП Центрального района УВД по г. Сочи по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, в спортивной сумке «NIKE» находящемся при ФИО1 И.Р.У., в присутствии понятых и участвующих лиц обнаружены и изъяты: 

1) полимерная бутылка из-под йогурта «Актибио» бело-зеленого цвета, внутри которой находился прозрачный полимерный пакет с содержащимся внутри кристаллообразным веществом светлого цвета; 

2) мобильный телефон «Redmi 8A» imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, оборудованный сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером «№» в прозрачном силиконовом чехле; 

3) полимерный пакет с упакованными в него полимерными пакетиками с замком типа «салазка» размерами 8х10 производства «BRAUBERG» в количестве 100 штук; 

4) рулон изолированной ленты «Эра» желтого цвета; 

5) рулон изолированной ленты «Smartbuy» красного цвета; 

6) электронный ювелирные весы «Pocket Scale» в корпусе серого цвета (Том 1 л.д. 28-30);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом происшествия является участок местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра гражданин ФИО1 И.Р.У. в присутствии понятых и участвующих лиц указал на земляной покров возле подъезда вышеуказанного дома, где был обнаружен изолированный сверток зеленого цвета с полимерным пакетиком с кристаллическим веществом белого цвета. ФИО1 И.Р.У. пояснил, что данный сверток является тайниковой закладкой, которую он разместил с целью сбыта. Данный сверток был в установленном порядке изъят, упакован в полимерный пакет, горловина обмотана нитью, концы нити опечатаны оттиском печати № «ОД ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи» за подписями понятых и участвующих лиц (Том 1 л.д. 37-42);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом происшествия является участок местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес> 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра гражданин ФИО1 И.Р.У. в присутствии понятых и участвующих лиц указал на земляной с вышеуказанными координатами, где был обнаружен изолированный сверток зеленого цвета с полимерным пакетиком с кристаллическим веществом белого цвета. ФИО1 И.Р.У. пояснил, что данный сверток является тайниковой закладкой, которую он разместил с целью сбыта. Указанный сверток был изъят в установленном поорядке, упакован в полимерный пакет, горловина обмотана нитью, концы нити опечатаны оттиском печати № «ОД ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи» за подписями понятых и участвующих лиц (Том 1 л.д. 43-48);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому местом происшествия является участок местности с географическими координатами № северной широты, № восточной долготы, расположенный в районе 

<

адрес> 

<

адрес>. Участвующий в ходе осмотра гражданин ФИО1 И.Р.У. в присутствии понятых и участвующих лиц указал на земляной покров с вышеуказанными географическим координатами, где был обнаружен изолированный сверток зеленого цвета с полимерным пакетиком с кристаллическим веществом белого цвета. ФИО1 И.Р.У. пояснил, что данный сверток является тайниковой закладкой, которую он разместил с целью сбыта. Указанный сверток в установленном порядке изъят, упакованв полимерный пакет, горловина обмотана нитью, концы нити опечатаны оттиском печати № «ОД ОП (Центральный район) УВД по г. Сочи» за подписями понятых и участвующих лиц (Том 1 л.д. 59-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1) полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «№ ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в составе указанного вещества содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой после проведенного исследования 

<

данные изъяты> грамм; 

2) полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», пустой поврежденный прозрачный полимерный пакетик с замком типа «салазка», фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета; бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в составе указанного вещества содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой после проведенного исследования 

<

данные изъяты> грамм; 

3) полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка»; фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета и бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатанный печатью «3/2 Экспертно-криминалистический отдел УВД по городу Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой после проведенного исследования 

<

данные изъяты> грамм; 

4) кристаллическое вещество в полимерном пакетике, полимерная емкость, две бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». Согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ в составе указанного вещества содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), массой после проведенного исследования 

<

данные изъяты> грамм (Том 2 л.д. 22-25);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 

1) светокопия административного материала на 25 л.; 

2) мобильный телефон «Redmi 8A» imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, оборудованный сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером «№» в прозрачном силиконовом чехле; 

3) Полимерный пакет с упакованными в него полимерными пакетиками с замком типа «салазка» размерами 8х10 производства «BRAUBERG» в количестве 100 штук; 

4) Рулон изолированной ленты «Эра» желтого цвета; 

5) Рулон изолированной ленты «Smartbuy» красного цвета; 

6) Электронный ювелирные весы «Pocket Scale» в корпусе серого цвета (Том 2 л.д. 22-25);

- вещественными доказательствами: 

1) полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «№ ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), масса после проведенного исследования – 

<

данные изъяты> грамм;

2) полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», пустой поврежденный прозрачный полимерный пакетик с замком типа «салазка», фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), масса после проведенного исследования – 

<

данные изъяты> грамм;

3) полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета и бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), масса после проведенного исследования – 

<

данные изъяты> грамм;

4) кристаллическое вещество в полимерном пакетике, полимерная емкость, две бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатанный печатью «3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), масса после проведенного исследования – 

<

данные изъяты> грамм;

5) светокопия административного материала на 25 л.; 

6) мобильный телефон «Redmi 8A» imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, оборудованный сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером «№» в прозрачном силиконовом чехле; 

7) полимерный пакет с упакованными в него полимерными пакетиками с замком типа «салазка» размерами 8х10 производства «BRAUBERG» в количестве 100 штук; 

8) рулон изолированной ленты «Эра» желтого цвета; 

9) рулон изолированной ленты «Smartbuy» красного цвета; 

10) электронные ювелирные весы «Pocket Scale» в корпусе серого цвета (Том 1 л.д. 80-104; Том 2 л.д. 31, л.д. 112).

Суду стороной обвинения представлено достаточно доказательств вины подсудимого, которые последовательны, убедительны, допустимы, относимы к предмету доказывания и законны с точки зрения их получения в рамках УПК РФ, не противоречат друг другу в соответствии со ст.ст. 87 и 88 УПК РФ, оснований не доверять которым у суда не имеется, и в своей совокупности они подтверждают вину ФИО1 И.Р.У. в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Об умысле подсудимого на покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере свидетельствуют обстоятельства и способ совершения ФИО1 И.Р.У. преступления. 

С учетом всех исследованных в ходе судебного заседания доказательств по делу суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 И.Р.У. в совершении инкриминируемого ему преступления и полагает, что действия подсудимого правильно квалифицированы органом предварительного следствия и обвинением по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационной сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Решая вопрос о виде и мере наказания в отношении подсудимого ФИО1 И.Р.У., суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного им умышленного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, относящегося в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено им до конца (ст. 66 УК РФ), учитывает отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ, признает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

В силу ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает в качестве смягчающего наказание обстоятельства признание ФИО1 И.Р.У. вины в полном объеме и раскаяние в содеянном.

При назначении ФИО1 И.Р.У. вида и меры наказания суд также учитывает данные о его личности (ранее не судим, к уголовной ответственности не привлекался, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, по месту содержания ИВС ПиО ОП (Хостинский район) УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю характеризуется удовлетворительно), условия жизни, состояние здоровья, семейное положение (не женат, не имеет на иждивении несовершеннолетних детей и иных нетрудоспособных лиц), возраст, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия его жизни.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного ФИО1 И.Р.У. умышленного преступления, оснований для применения при назначении наказания правил, предусмотренных ст.ст. 64, 73 УК РФ, а также ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит ввиду отсутствия в материалах уголовного дела совокупности оснований для применения данных норм закона.

Таким образом, с учетом всех установленных фактических обстоятельств по делу суд считает необходимым назначить в отношении ФИО1 И.Р.У. наказание, связанное с лишением свободы, так как по убеждению суда его исправление невозможно без изоляции его от общества и без реального отбывания им наказания, которое надлежащим образом повлияет на его перевоспитание и исправление, восстановит социальную справедливость и предупредит совершение новых преступлений, что соответствует целям наказания, предусмотренным ст. 43 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ.

Суд не применяет в отношении ФИО1 И.Р.У. дополнительные виды наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и в виде штрафа, поскольку он полностью признал вину в совершенном преступлении, в содеянном раскаялся и дает основания полагать, что назначаемое ему основное наказание в виде реального лишения свободы является достаточным, положительно повлияет на его исправление и будет соразмерно содеянному.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 И. Р. У. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на восемь лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 И.Р.У. в виде заключения под стражу, – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Срок отбывания ФИО1 И.Р.У. наказания исчислять с даты вступления приговора суда в законную силу, зачесть осужденному в срок отбывания наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в ред. от ДД.ММ.ГГГГ № №-ФЗ) время содержания его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, бирки, первоначальная упаковка, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «№ ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), масса после проведенного исследования – 

<

данные изъяты> грамм; полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», пустой поврежденный прозрачный полимерный пакетик с замком типа «салазка», фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета, бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), масса после проведенного исследования – 

<

данные изъяты> грамм; полупрозрачное кристаллическое вещество в одном прозрачном полимерном пакетике с замком типа «салазка», фрагменты односторонних полимерных липких лент зеленого цвета и бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатаны печатью «3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), масса после проведенного исследования – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> грамм; кристаллическое вещество в полимерном пакетике, полимерная емкость, две бирки, упакованные в один прозрачный полимерный пакет типа «папка-файл», опечатанный печатью «3/2 ЭКО УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю». В составе указанного вещества согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>), масса после проведенного исследования – 

<

данные изъяты> грамм, переданные на основании квитанции (расписки) № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Центрального района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, – уничтожить после вступления приговора в законную силу;

- светокопия административного материала на ФИО1 И.Р.У. на 25 л., хранящаяся в материалах уголовного дела, – хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения уголовного дела; 

- мобильный телефон «Redmi 8A» imei 1: №, imei 2: №, в корпусе черного цвета, оборудованный сим-картой сотового оператора ПАО «Вымпелком» с абонентским номером «№» в прозрачном силиконовом чехле, переданный на основании квитанции (расписки) № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Центрального района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, – возвратить законному владельцу после вступления приговора в законную силу.

- полимерный пакет с упакованными в него полимерными пакетиками с замком типа «салазка» размерами 8х10 производства «BRAUBERG» в количестве 100 штук; рулон изолированной ленты «Эра» желтого цвета; рулон изолированной ленты «Smartbuy» красного цвета; электронные ювелирные весы «Pocket Scale» в корпусе серого цвета, переданные на основании квитанции (расписки) № от ДД.ММ.ГГГГ в камеру хранения вещественных доказательств отдела полиции Центрального района УВД по г. Сочи ГУ МВД России по Краснодарскому краю, – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен. 

Процессуальных издержек по уголовному делу нет.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Центральный районный суд города Сочи Краснодарского края в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда путем подачи апелляционной жалобы, а прокурором – апелляционного представления, при этом осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.А. Мартыненко